
Deliberazione n.

del 

 10 

04/03/2021

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CONFERMA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL 
D.LGS. 16.06.2017 N. 100.

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di marzo, in collegamento telematico con inizio alle 
ore 20.45.

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta pubblica di prima convocazione ed in sessione ordinaria, presieduto dal consigliere 
Simone Pirovano, Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale, 
dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Pres.Cognome e Nome Cognome e Nome Pres.Carica CaricaAss. Ass.

XSANTAMBROGIO LUCA SINDACO -

XPIROVANO SIMONE PRES. C.C. -

XRATTI MATTEO C.C. -

XDESIDERI LORENZA C.C. -

XTAGLIABUE SERENA C.C. -

XBUSNELLI MICOL C.C. -

XBUSNELLI MIRCO C.C. -

XBOGA ANDREA C.C. -

-ASNAGHI ANDREA C.C. X

-CASTELLI ANDREA C.C. X

XTERRANEO ANDREA C.C. -

XTAGLIABUE CHIARA C.C. -

XUCCELLO ALESSANDRO C.C. -

XNAVA MASSIMO AMBROGIO C.C. -

XTAGLIABUE PAOLO C.C. -

XBUSNELLI VERMONDO C.C. -

-TAVEGGIA GIORGIO FIORENZO C.C. X

PRESENTI:  14 ASSENTI:  3

* Assenti Non Giustificati:

X

X

 SODANO UMBERTO

 TAGLIABUE STEFANIA

X

X

X

 VILLA ALESSIA

 BONACINA ANDREA

 MARIANI FABIO

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori:

Cognome e Nome

ASS

ASS

ASS

ASS

ASS

Cognome e NomeCarica Pres. Pres.CaricaAss.

-

-

-

Ass.

-

-

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il 
Consiglio Comunale ad assumere la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 04/03/2021 
 

1 
 

OGGETTO: 
CONFERMA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100. 
 
Il presente provvedimento viene assunto nell’ambito di una seduta del Consiglio Comunale svolta 
mediante audio video conferenza, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente del Consiglio 
Comunale n.1 del 8.04.2020: “MISURE DI SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI 
COLLEGIALI, EX ART.73 DEL DECRETO-LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18, «MISURE DI 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIOSANITARIO NAZIONALE E DI SOSTEGNO ECONOMICO 
PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE ALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”. 
 
L’Assessore al Bilancio e Società Partecipate Umberto Sodano illustra l’argomento. 
 
Intervengono i Consiglieri Comunali: Boga Andrea, Busnelli Vermondo e Uccello Alessandro. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale apre le dichiarazioni di voto. 
 
Il Consigliere Comunale Busnelli Vermondo, Capogruppo Polo Civico: Meda per Tutti e Lista 
Civica per Meda, rende, per il gruppo di appartenenza, dichiarazione di voto di astensione. 
 
Per l’integrale discussione si rinvia alla registrazione della videoconferenza che sarà oggetto di 
integrale sbobinatura. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 20 del testo unico delle società partecipate, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. 
(di seguito T.U.S.P.) il quale, in sintesi, prevede che: 

- le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano alcuni presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- i presupposti per l’adozione dei suddetti piani di razionalizzazione sono i seguenti:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 
T.U.P.S.;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 
a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.  

- detti piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno; 

- in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 04/03/2021 
 

2 
 

le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano;  

Richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2020 con la quale è 
stata approvata per l’anno 2020 la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di 
Meda alla data del 31.12.2019, ai sensi del sopra citato art. 20 T.U.S.P.; 

Rilevato che, con detto provvedimento, il Consiglio Comunale dava atto che non occorreva 
procedere ad alcuna misura di razionalizzazione rispetto alle partecipazioni detenute dall’Ente alla 
data del 31.12.2019, fatta salva quella già disposta nei confronti della società AEB S.p.A. con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2020;  

Atteso che, nello specifico, con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2020, 
l’Amministrazione comunale, in anticipo rispetto alla ricognizione annuale di cui all’art. 20, aveva 
approvato un’attività di razionalizzazione nei confronti della società AEB S.p.A., prevedendo 
l’alienazione delle quote azionarie detenute dall’Ente tramite l’esercizio del diritto di recesso ai 
sensi dell’art. 2437, lett. g), e comma 2, lett. b) Codice Civile, e dell’art. 34, comma 6, D. Lgs. 
n. 5/2003, in occasione dell’integrazione societaria e industriale tra il Gruppo AEB, con a capo la 
Ambiente Energia Brianza S.p.A. e il Gruppo A2A, con a capo A2A S.p.A., comprensiva della 
scissione parziale di Unareti S.p.A. in Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A.; 

Atteso che detta razionalizzazione era stata motivata dal fatto che la società AEB, pur svolgendo 
servizi di interesse generale, non ne assicurava alcuno sul territorio del Comune di Meda ed a 
favore dello stesso, e che, pertanto, non era possibile intravedere una stretta necessità di 
mantenimento della partecipazione de qua, rilevandosi, la stessa quale partecipazione meramente 
finanziaria, tutto ciò conformemente a quanto disciplinato dal D. Lgs. n. 175/2016; 

Rilevato che: 

- in esecuzione di tale provvedimento, con lettera in data 18.05.2020 prot. n. 8937, il Comune di 
Meda ha comunicato alla società AEB S.p.A. l’esercizio del diritto di recesso dalla società, 
ex art. 2437-bis c.c., rispetto a tutte le azioni intestate al Comune di Meda, chiedendo 
contestualmente il rimborso delle stesse, in conformità alle disposizioni di legge; 

- con comunicazione in data 13.11.2020, ns. prot. n. 21957, la società AEB S.p.A. ha comunicato a 
tutti i soci l’avvenuto esercizio da parte del Comune di Meda del diritto di recesso ai sensi 
dell’art. 2437, lett. g), e comma 2, lett. b) Codice Civile, e dell’art. 34, comma 6, D. Lgs. n. 5/2003, 
offrendo in opzione agli stessi le azioni del Comune di Meda, pari a n. 18.459.950 di categoria A, 
per un valore complessivo di € 5.314.174,02 (valore comprensivo delle azioni assegnate al Comune 
di Meda a titolo di dividendo in forza della deliberazione dell’Assemblea dei Soci della società 
AEB S.p.A. del 23.10.2020);    

- con comunicazione in data 11.01.2021, ns. prot. n. 719 del 12.01.2021, la società AEB S.p.A. ha 
comunicato che, entro il termine assegnato ai soci per l’esercizio del diritto di prelazione, è 
pervenuta unicamente la comunicazione di esercizio del diritto di prelazione da parte del Comune di 
Biassono, per n. 32.844 azioni del valore complessivo di € 9.454,99;  

Viste le sentenze TAR per la Lombardia – Sez. I n. 412/2021, n. 413/2021 e n. 414/2021 pubblicate 
in data 15.02.2021 emesse nei contenziosi aventi ad oggetto la deliberazione del Consiglio 
Comunale di Seregno n. 17 del 20.04.2020, e relativi con allegati, con la quale veniva approvata 
l’operazione di integrazione societaria ed industriale tra il Gruppo AEB, con a capo Ambiente 
Energia Brianza S.p.A. e il Gruppo A2A, con a capo A2A S.p.A., comprensiva della scissione 
parziale di Unareti S.p.A. in Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A. (operazione poi deliberata 
dall’Assemblea straordinaria dei soci AEB S.p.A. in data 30.04.2020); 

Rilevato che dette sentenze hanno annullato la deliberazione del Consiglio Comunale di Seregno 
n. 17 del 20.04.2020 ed i relativi allegati; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 04/03/2021 
 

3 
 

Ritenuto che le sentenze di annullamento della deliberazione del Consiglio Comunale di Seregno 
per quanto, allo stato, solo provvisoriamente esecutive, potrebbero avere ripercussioni 
sull’operazione di aggregazione societaria e, conseguentemente, sul recesso deliberato dal Comune 
di Meda ai sensi dell’art. 2437, lett. g), e comma 2, lett. b) Codice Civile, e dell’art. 34, comma 6, 
D. Lgs. n. 5/2003; 

Atteso che è comunque interesse dell’Amministrazione Comunale portare a termine l’attività di 
razionalizzazione della società AEB S.p.A. già deliberata in data 27.04.2020 e confermata 
nell’ambito della delibera consigliare n. 54 del 21.12.2020, in conformità ai disposti degli articoli 4 
e 20 del D. Lgs. n. 175/2016; 

Ritenuto, pertanto, di confermare la volontà dell’Amministrazione Comunale, espressa nelle 
delibere consigliari n. 13/2020 e n. 54/2020, di razionalizzare la partecipazione nella società AEB 
S.p.A. tramite l’alienazione delle azioni di proprietà, prevedendo che, nell’ipotesi in cui non fosse 
più esercitabile il diritto di recesso ai sensi dell’art. 2437, lett. g), e comma 2, lett. b) Codice Civile, 
e dell’art. 34, comma 6, D. Lgs. n. 5/2003, per i motivi sopra menzionati, l’alienazione avvenga ai 
sensi del D.Lgs. n. 175/2016 (art. 20), dell’art. 2437 quater del Codice civile e delle norme 
statutarie della società AEB S.p.A.;  

Visto il parere espresso dall’Organo di revisione in data 19.02.2021, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

Visto il verbale della seduta della Commissione Bilancio e Società Partecipate del 25.02.2021;  

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Atteso che la votazione, resa in forma palese, ha prodotto il seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n.14: 

Santambrogio, Pirovano, Ratti, Terraneo, Desideri, Tagliabue Serena, Busnelli Micol, Busnelli 
Mirco, Boga, Tagliabue Chiara, Uccello, Nava, Tagliabue Paolo, Busnelli Vermondo 
 
Consiglieri votanti n.13 
FAVOREVOLI N. 13 
CONTRARI      nessuno  
ASTENUTI        N.1 (Busnelli Vermondo) 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di confermare l’attività di razionalizzazione disposta nei confronti della società AEB S.p.A. con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2020 (e ribadita con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2020) consistente nell’alienazione dell’intera quota della 
società AEB S.p.A. di proprietà dell’Ente, pari a n. 18.459.950 azioni di categoria A, per un 
valore complessivo di € 5.314.174,02, comprensiva quindi delle azioni assegnate al Comune di 
Meda a titolo di dividendo, in forza della deliberazione dell’Assemblea dei Soci della società 
AEB S.p.A. del 23.10.2020; 

2. Di prevedere che l’alienazione delle azioni AEB di proprietà del Comune di Meda venga 
effettuata ai sensi del D. Lgs. 175/2016 (art. 20), dell’art. 2437 quater del Codice civile e delle 
norme statutarie della società AEB S.p.A., nel caso non fosse più esercitabile il diritto di recesso 
ai sensi dell’art. 2437, lett. g), e comma 2, lett. b) Codice Civile, e dell’art. 34, comma 6, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 04/03/2021 
 

4 
 

D. Lgs. n. 5/2003, a seguito dei contenziosi amministrativi in atto, promossi nei confronti del 
Comune di Seregno; 

3. Di comunicare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 17 D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le 
modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21 del 
Decreto correttivo ed in conformità alle Linee guida pubblicate dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze – Dipartimento del Tesoro in data 23.11.2020; 

4. Di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti, con le modalità indicate dall’art. 20, comma 3, T.U.S.P.; 

 
Con successiva e separata votazione espressa dai presenti in forma palese, che ha prodotto il 
seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n.14: 

Santambrogio, Pirovano, Ratti, Terraneo, Desideri, Tagliabue Serena, Busnelli Micol, Busnelli 
Mirco, Boga, Tagliabue Chiara, Uccello, Nava, Tagliabue Paolo, Busnelli Vermondo 
 
Consiglieri votanti n.13 
FAVOREVOLI N. 13 
CONTRARI       nessuno 
ASTENUTI        N.1 (Busnelli Vermondo) 
 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4° del Decreto L.gs n. 267/2000. 

 

Alle ore 00:19 del giorno 5.03.2021 il Presidente del Consiglio Comunale dichiara chiusa la seduta 
di Consiglio Comunale del 4.03.2021. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Simone Pirovano                                                                Dott.ssa Paola Cavadini 
 
 
Elenco allegati: 
1) parere Organo di revisione in data 19.02.2021 
2) parere tecnico  
3) parere contabile  
 
 
 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs 7 marzo 2005 n.82. 
 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

1

CONFERMA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
16.06.2017 N. 100.

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 19/02/2021

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

CONFERMA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
16.06.2017 N. 100.

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 19/02/2021

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



VERBALE N. 6/2021 

 

19 FEBBRAIO 2021 

 

COMUNE di MEDA  
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 17.02.2021 

“CONFERMA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 

19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100.”  

---------- o O o ---------- 

 

In data 19.02.2021, si è riunito in teleconferenza il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di: 

Dott.ssa Gemma Fiorinda Lazzarini, Dott. Luigi Bartoli, Dott.ssa Elisabetta Zorzi, 

per esprimere il parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.02.2021, 

avente ad oggetto “Conferma razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 

D. Lgs. 19.08.2016, n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017 n. 100”, sottoposta all’Organo di 

revisione in data 17.02.2021”; 

   

Il Collegio dei Revisori 

  

Presa visione della documentazione trasmessa in data 17.02.2021, e precisamente: 

- proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.02.2021 avente ad oggetto 

“Conferma razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D. Lgs. 

19.08.2016, n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017 n. 100”, sottoposta all’Organo 

di revisione in data 17.02.2021”; 

- sentenze TAR per la Lombardia Sez. I n. 412/2021, n. 413/2021 e n. 414/2021, pubblicate in 

data 15.02.2021; 

- comunicazione della società AEB S.p.A. in data 16.02.2021, prot. n. 3765 del 17.02.2021; 

Richiamato il proprio parere in data 22.04.2020 (verbale n. 3/2020) relativo alla proposta di 

deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Revoca deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 15.04.2020 - Integrazione societaria e industriale tra Ambiente Energia Brianza 

(AEB) S.p.A. e A2A S.p.A. e i relativi gruppi aziendali”. Razionalizzazione e recesso dalla società AEB 

S.p.A.”, poi approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 13 del 27.04.2020; 

 

Verificato che sussistono le medesime condizioni e motivazioni poste a fondamento della sopra 

citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2020, rispetto alla quale il Collegio 

aveva già espresso il proprio parere favorevole; 

 



Richiamato il D. Lgs. 19.08.2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” (G.U. 8 settembre 2016, n. 210), come integrato dal D.Lgs. 16.06.2017 n. 100 (G.U. 26 

giugno 2017, n. 147); 

 

Richiamati altresì i “Principi di vigilanza e controllo dell’Organo di Revisione degli enti locali” 

elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili e dalla 

Fondazione Nazionale dei Commercialisti ed, in particolare, il Documento n. 10 “Controllo sugli 

Organismi partecipati”; 

 

Tutto ciò premesso 

  

ESPRIME  

  

parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.02.2021 

avente ad oggetto “Conferma razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 

D. Lgs. 19.08.2016, n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017 n. 100”, sottoposta all’Organo di 

revisione in data 17.02.2021”. 

 

   

19 febbraio 2021 

 

Presidente: dott.ssa Gemma Fiorinda Lazzarini  

 

Componente: dott. Luigi Bartoli  

 

Componente: dott.ssa Elisabetta Zorzi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal DPR del 28 dicembre 2000 n. 445.  


		2021-03-12T14:39:11+0100
	Paola Cavadini


		2021-03-17T09:23:57+0100
	PIROVANO SIMONE




